Fundo de Previdência Municipal Umuarama - FI'MU

ATA N° 10/2015

REUNIÃO DO CÔMITE DE INVESTIMENTOS

~ ..,,).~
Aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze às 10hs (dez horas), na sede do FPMU -

Fundo de Previdência do Municipio de Umuarama, inscrito no CNPJ sob o n° 09.122.645.0001.71,

localizado à Av. Rio Branco nO3717, Centro Cívico na cidade de Umuarama - PR, foi realizada a Reunião

do Comitê de Investimentos, conforme Portaria MPS N° 170 de 25/04/2012, que altera a Portaria MPS N°

519 de 24/08/2011, que foi presidida e secretariada pelo membro a Sra. Francielle Cristina dos Santos

Zamberlan (Assistente Administrativo), estavam presentes a reunião os membros Anderson Martins Rocha

(Contador), André Cristiano Duarte (Analista de Contabilidade), Claudecir Luis de Oliveira (Contador),

Edney Panagio Pires (Analista de Contabilidade), Gilvan Luz da Silva (Analista de Contabilidade), com a

ausência da Administradora do FPMU, a Sra. Denise Constante da Silva Freitas, a qual estava de licença

saúde. Iniciou-se a pauta da reunião com a apresentação do seguinte assunto da pauta: Resgate para Folha

de Pagamento Mensal dos 587 (quinhentos e oitenta e sete) inativos referente a Competência de 08/2015.

Apresentamos o valor total bruto dos proventos da folha que foi de R$ 1.349.923,93 (Um milhão, trezentos

e quarenta e nove mil, novecentos e vinte e três reais e noventa e três centavos), o qual já foi repassado pelo

Ente para pagamento desta folha o valor referente ao Aporte mensal, sendo que será resgatado apenas a

diferença para a folha no valor de R$ 447.225,25 (Quatrocentos e quarenta e sete mil, duzentos e vinte e

cinco reais e vinte e cinco centavos), este valor para complementação da folha foi definido por todos os

membros presentes que será resgatado do Fundo de Investimento: FI CAIXA FI BRASIL IRF - M I TP RF

_ CNPJ: 10.740.670/0001-06. Demonstramos os resultados obtidos das aplicações nos Fundos de

Investimentos, de um total de todas as aplicações em renda fixa do mês de Agosto/2015 que foram de R$

22.827.494,67 (Vinte milhões, oitocentos e vinte e sete mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e sessenta

e sete centavos), os quais atingiram Rendimentos Positivos no mês 08/2015 no valor de R$ 44.115,94

(Quarenta e quatro mil e cento e quinze reais e noventa e quatro centavos). Quanto aos rendimentos

negativos apresentaram uma perda significativa dentro do decllnio do panorama econômico deste mês,

onde atingiram o valor total de R$ 470.999,27 (Quatrocentos e setenta mil, novecentos e noventa e nove

reais e vinte e sete centavos). Posteriormente, ficou estabelecido pelos membros presentes, que todos os

repasses feitos pelo Ente, as aplicações e o valor do pró rata no mês de Setembro será do mesmo fundo que

realizaremos o resgate para a folha: CAIXA FI BRASIL IRF-Ml TP RF - CNPJ: 10.740.670/0001-06, para

que desta forma possamos manter o nível de diversificação e segurança da carteira. Sendo assim, encerra-se

a pauta do dia, a próxima reunião do Comitê de Investimentos ficará agendada para o dia 02/1012015 (dois

de outubro de dois mil e quinze), às li :OOhs(dez horas). Eu Francielle Cristina dos Santos Zamberlan,

secretária, lavrei a presente a que deverá ser assinada por mim e os demais membros presentes.

Anderson Martins Roch

André Cristiano Duarte

Denise Constante da Silva

Edney Panagio Pires

Francielle Cristina dos S

Gilvan Luz da Silv

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO RESGATE - APR

ART. 3°.B DA PORTARIA MPS N° 519/2011, INCLUIDO PELO ART. 2° DA PORTARIA MPS N° 170, DE 25/04/2012

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE. APR

Unidade gestora do RPPS: FUNDO DE PREVID~NCIA MUNICIPAL DE

UMUARAMA

CNPJ: 09.122.645/0oo1-71

N° / ANO: 1412015

DATA: 0310912015

VALOR (R$): 447.225,25 TIPO DE OPERAÇÃO: Resgate
Dispositivos de resolução do CMN:
3,922/2010, Artigo 7°, Inciso I, Alinea .•b n

HISTÓRICO/ DESCRiÇÃO DA OPERAÇÃO:

;gate para pagamento da Folha de Inativos no Mês de Setembro12015

CARACTERfsTICAS DO ATIVO:

: :CAIXA BRASllIRF.M 1 TiTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA CNPJ: 10.740.670/0001-06-------------------------
Administrador: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

CNPJ Administrador: 00.360.305/0001-04

stão: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

CNPJ Gestão: 00.360.305/0001-04

Disponibilidade recursos resgatados: D O

Data de Inicio do fundo: 28/0512010

Taxa de administração: 0,20

Benchmark: IRF.M 1

Taxa de performance: Nao possui

Retorno: 0,95 no mês 0912015

Patrimônio liquido: 8.604.622.879.39 em 30/0912015

Valor da cota: 1,683285 em 30/0912015

Proponente'

Denise Con

CPF: 517.695.659-49

Gestor/Autorizador:

Denise Constante da Silva Freitas

CPF: 517.695.659-49

Certificação:APIMEC

Validade:07/11/2018

~úve!AnJfréCristiano uarte
A ~ tf",~:b~~::1Jo.o

ç C.PR058 45/0-5 ~

Responsável pela liquidação da operação:

Maria Aparecida de Souza Cunha

CPF: 835.260.649-20

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO RESGATE - APR

ART. 3°_8 DA PORTARIA MPS N° 519/2011, INCLUíDO PELO ART. 2° DA PORTARIA MPS N° 170, DE 25/04/2012

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE - APR

Unidade gestora do RPPS: FUNDO DE PREVIDI::NCIAMUNICIPAL DE

UMUARAMA

CNPJ: 09.122.645/0001-71

N° / ANO: 108

DATA: 04/0912015

VALOR (R$): 269.000,00 TIPO DE OPERAÇÃO: Aplicação Dispositivos de resolução do CMN:
3.92212010.Artigo7°. IncisoI,Allnea• b •

HISTÓRICO/ DESCRiÇÃO DA OPERAÇÃO:

.cação do valor repassado pela Prefeitura Municipal de Umuarama referente a Folha de Pa9amento do Mês de Setembro12015

CARACTERíSTICAS DO ATIVO:

: :CAIXA BRASIL IRF.M 1 TíTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA

Administrador: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

CNPJ Administrador: 00.360.305/0001.04

tão: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

CNPJ Gestão: 00.360.305/0001.04

Disponibilidade recursos res9atados: D O

Data de inicio do fundo: 28/0512010

CNPJ: 10.740.670/0001.06

Taxa de administração: 0,20

Benchmark: IRF.M 1

Taxa de performance: Não possui

Retorno: 0.95 no mês 0912015

Patrimônio liquido: 8.604.622.879,39 em 30/0912015

Valor da cota: 1,683285 em 30/0912015

Proponente

Denise Cemst nte da Silva

CPF: 517.695.659-49

Gestor/Autorizador:

Denise Constante da Silva Freitas

CPF: 517.695.659-49

Certificação:APIMEC

Validade:07/1112018

Responsável pela liquidação da operação:

Maria Aparecida de Souza Cunha

CPF: 835.260.649.20

eira 5t~
~.PR 05747110-0 Gilvan u

M
a Silva
96318

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO RESGATE - APR

ART. 3°.B DA PORTARIA MPS N° 519/2011, INCLUiDO PELO ART. 2° DA PORTARIA MPS N° 170, DE 25/04/2012

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE. APR

Unidade gestora do RPPS: FUNDO DE PREVIDIÕNCIAMUNICIPAL DE

UMUARAMA

CNPJ: 09.122.645/0001-71

N° / ANO: 110

DATA: 14/0912015

VALOR (R$): 81.798,00 TIPO DE OPERAÇÃO: Aplicação
Dispositivos de resolução do CMN:
3.92212010.Artigo7". IncisoI.Allnea• b•

HISTÓRICO/ DESCRiÇÃO DA OPERAÇÃO:

,cação do valor repassado pela Prefeitura Municipal de Umuarama referente a Folha de Pa9amento do Mês de Setembro12015

CARACTERíSTICAS DO ATIVO:

: :CAIXA BRASIL IRF.M 1 TíTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA

Administrador: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

C"'PJ Administrador: 00.360.305/0001.04

stão: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

CNPJ Gestão: 00.360.305/0001.04

Disponibilidade recursos res9atados: DO

Data de inicio do fundo: 28/05/2010

CNPJ: 10.740.670/0001.06

Taxa de administração: 0,20

Benchmark: IRF-M 1

Taxa de performance: Não possui

Retorno: 0,95 no mês 0912015

Patrimônio liquido: 8.604.622.879,39 em 30/0912015

Valor da cota: 1,683285 em 30/0912015

proponenteB. u..: .
Denise Constante da Silva Freitas

CPF: 517.695.659-49

tá~
CRC-PR 0638 7/

Analista Con
QJ1,lqç;l PMII

Gestor/Autorlzador:

Denise Constanle da Silva Freitas

CPF: 517.695.659-49

Certificação:APIMEC

Validade:07/1112018

Responsável pela liquidação da operação:

Maria Aparecida de Souza Cunha

CPF: 835.260.649-20

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO RESGATE - APR

ART. 3°.8 DA PORTARIA MPS N° 519/2011, INCLUíDO PELO ART. 2° DA PORTARIA MPS N° 170, DE 25104/2012

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE. APR

Unidade gestora do RPPS: FUNDO DE PREVIDlôNCIAMUNICIPAL DE

UMUARAMA

CNPJ: 09.122.645/0001-71

NO1 ANO: 111

DATA: 15/09/2015

VALOR (R$): 654.399,84 TIPO DE OPERAÇÃO: Aplicação
Dispositivos de resolução do CMN:

3.922/2010, Artigo7', IncisoI,Allnea" b"

HISTÓRICO 1 DESCRiÇÃO DA OPERAÇÃO:

icação do valor repassado pela Prefeitura Municipal de Umuarama referente a Folha de Pagamento do Mês de Setembro12015

CARACTERíSTICAS DO ATIVO:

: :CAIXA BRASIL IRF-M 1 TíTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA

Administrador: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

C"'PJ Administrador: 00.360.305/0001-04

Gestão: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

CNPJ Gestão: 00.360.305/0001-04

Disponibilidade recursos resgatados: OO

Data de inicio do fundo: 28/05/2010

CNPJ: 10.740.670/0001-06

Taxa de administração: 0.20

Benchmark: IRF-M 1

Taxa de performance: Não possui

Retorno: 0.95 no mês 0912015

Patrimônio liquido: 8.604.622.879,39 em 30/0912015

Valor da cota: 1.683285 em 30/0912015

Proponente: ":\, v...:. ~
Denise Constan~a Silva Freitas

CPF: 517.695.659-49

Gestor/Autorizador:

Denise Constante da Silva Freitas

CPF: 517.695.659.49

Certificação:APIMEC

Validade:07/11/2018

Responsável pela liquidação da operação:

Maria Aparecida de Souza Cunha

CPF: 835.260.649-20

1Â Jlel;'(l Jt~e
0:5 ~'CRC'PR05747110'0

ins Rocha
R 047b9ôI0./

'-'1'1.1.1'\.n. - C.•••Ll4~V UC ruuuu:>

CAI
nnpS:/IS'OInlextralo.calxa.gov.brIS'OInlextratolController/exlralO _ex ..

Extrato Fundo de Investimento
Para simples verlfic~o

omedsAg6ncia
REFEITURA MUNICIPAL UMUARAMA. PR

FI BRASIL IRF-M 1 TP RF

Rentabilidade do Fundo

NPJdoFundo
10.740.67010001-06

isS80

01/1012015

nk;io das Atividades do Fundo
2610512010

No Mês(%)
0,9498

Administradora

11

No Ano(%)
8.8926

Nos Últimos 12 Meses(%)
11 11,6277 11

Cota em: 31/0812015
1,667446 11

Cota em: 3010912015
1,663285

-roço
BS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasllia/OF

ame
aixa Econômica Federal

Cliente

ame
PMUMUARAMA

nSlise 00 Perfil do Investidor

,,~,I

PFICNPJ
09.122,645/0001-71

< '.,
anta Corrente
006.00000070-9

ata da AvaliaçAo

NPJ da Administradora
00.360.3051000144

Resumo ela Movlmentaçao
Hislórico
Saldo Anterior
AplicaÇÕes
Resgates
Rendimento Bruto no Mês
IRRF
IOF
Taxa de Salda
Saldo Bruto'
Resgate BMO em TrAnsito'
(1valor lujeitO • tributaçlo. conforme Iegir.laç.lo em vigor

Movlmentaçao Delalhada

Data
03/09

04/09
14/09
15/09

Hislórico

RESGATE 14
IRRF

• IOF
• - APLlCACAO 1\Ot)

APLlCACAO ,\".0
APLlCACAO "" 1\

ValoremR$
3.901.052,4OC
1.005.197,64C
447,225,250
39.326,75C

0,00
0,00
0,00

4.498.351,74C
0,00

ValorR$
447.225,250

0,00
0,00

269,OOO,OOC
81.798.00C
654.399,84C

QIde de Cota.
2.339.537,475853
600.730,446486
267.903,023576

0" c
2.672.364,898763

VroJ f:.. .:pnUl"t:V. <j{

U ;;::.;~~t:I"":""I...::~ •• Qtdel..d& COtas

267.903,023576
""no JFOI!;.

0.;ll2:J~S ! O,
- -161~f64,989212

48.859,392014
390.706,065259

Dados de Trlbutaçao Rendimento Base

0,00
IRRF

.- . ~Õ,OO

Informaçóes ao Cotlsla
Cotista o extrato mensal de sua aplicação estA disponlvel no Internet Banking CAIXA.
Caso ai~da não seja usu~rio do Internet Banking CAIXA, caddstre-se acessando o site dd
CAIXA www.caixa.gov.br. opç80 Acessar minha Conta e selecione a opç40 CADASTRAR

, .J ~ •••

http://www.caixa.gov.br.

CAI
III1V>.II>lUJIlI"~lrdlO.calxa.goV.DrISlamrextratOlController/extrato_ex ..

Extrato Fundo de Investimento
PIITII simples verlfiuç&J

OfTIedaAgMcIB
REFEITURA MUNICIPAL UMUARAMA. PR

Rentabilidade do Fundo

NPJdoFundo
10.740.670/0001-06

missAo
0111012015

nk:io das Atividades do Fundo
2810512010

No Mês(%)
0.9498

Administradora

/I
No Ano(%)

8.8926
Nos Últimos 12 Mese.(%)

/I 11.6277 /I
Cola em: 3110812015

1,667446 /I
Cola em: 3010912015

1.683285

ame
aixa EconOrnicaFederal

Cliente

I>dereço
BS • Quadra 04 • Lotes 3/4 • Brasllia/DF

NPJ aaAClminio_
00.360.30510001-04

ame
P M UMUAAAMA COMPENSACOES

. e do Petfi do Investidor

PFICNPJ
09.122.64510001-71

la Corrente
006.00000072-5

ata da Avafaç80

Resumo da Movimentaçlo
Histdrico
Saldo Anterior
AplicaçOes
Resgates
Rendimento Bruto no Mês
IRRF
IOF
Taxa de Salda
Saldo Bruto'
Resgate Bruto em Transito'
(1 Valor .ujeito • tributlçlo. conforme legislaçio em vigor

Movlmentaçjo Detalhada

ValoremR$
29.612.85C
51.602,24C

0.00
648,47C

0,00
0,00
0,00

81.863,56C
0,00

m QteIe de Cotas
'" 17.759,407524

30.873.810572
",,' OO00סס,0

48.633,218096

Date
09/09

Hiotólico
APUCACAO 10Q ValorR$

51.602,24C
QteIe de Cotas

30.873,810572

/

Q . ,J(

r

Dados de Tributaçjo Rendimento 8ase

0,00
IRRF
0.00

I de2

Infonnaçlles ao Cotista
Cotistd, o extrato mensal de sua aplicaç60 est4 disponlvel no Internet Banking CAIXA.
Caso ainda n40 seja usu~rio do Internet Banking CAIXA, cadastre-se acessando o sita da
CAIXA www.caixa.gov.br. opção Acess~r minha Cont4 e selecione a opçdo CADASTRAR.

http://www.caixa.gov.br.

3(\'1112015

FUNDO DE PREVID~NCtA MUNICIPAL DE UMUARAMA

Crédito & Mercado. Constltoria

V.,si1o Excel 2015 sal,

U1l'crédito &
I.mercado

Consulloria em Investimenl()S

Resullado das apicaçOes financeiras após as movimentações

Informações por perlodos

Retornos - Mês I Ano

Panoramas Carteira

~~

Enquadramentos Rentabilidade

~

Instituições

~

Retornos Cadprev Credenciamenlos Comparativo APR Anãlises

2015 Setembro

Ativos

CAIXA BRASIL TITULOS PúBLICOS A RENDA AXA lP

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TlTUlOS PÚBLICOS A RENDA FIXA lP

se IDKA 2 TITUlOS PÚBLICOS FI RENDA AXA PREVIDENCIÁRIO

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TITULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA

CAIXA BRASIL lMA-B 5 T1TUlOS PÚBLICOS A RENDA AXA lP

S8 lMA GERAL EX-C TITULOS PÚBLICOS FI RENDA AXA PREVIDENCIÁRIO

CAIXA BRASIL IMA GERAL TITULas PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP

CAIXA NOVO BRASIL IMA-B AC RENDA AXA LP

CAIXA BRASIL IMA-B T1lULOS PÚBLICOS A RENDA AXA LP

CAIXA BRASIL IRF-M 1+ TiTULOS PÚBLICOS R RENDA FIXA LP

BBIDKA 20 Ttn.JLOS PÚBLICOS A RENDA RXA PREVIDENCIÁRIO

CAIXA DIVIDENDOS FI AçOEs

httpsJIwww.aeditoemercado.can.br/plataform a_consu toria'uRelorms.aspx

Saldo Anterior 1 Aplicações
1

582.354,76 0,00

2.709.556,82 0,00

-
1.117.551.33 0,00

-
3.930.665,25 1.056.800,08

302.480.57 0,00

- -
483.489.34 0,00

---
1.869.739,41 0,00

-
2.356.293.60 0,00

6.281.110.16 0,00

--
4.274.786.56 0,00

--
187.284.01 0,00

520.534.54 0,00

http://httpsJIwww.aeditoemercado.can.br/plataform

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008